

## Żegnamy Czesławę Łydkę (1936-2020)

Czesława Łydka urodziła się 18 marca 1936 roku w Czarnej w obwodzie nowosybirskim (Rosja). Była córką Andrzeja Godzińskiego i Tekli (Nilanowskiej). Po przyjeździe do Polski rodzina osiedliła się w Opolu. Tu Czesława ukończyła szkołę średnią i pracowała m.in. w Bibliotece Miejskiej.

Do Elbląga przybyła wraz z mężem i córką Ewą w marcu 1962 roku. Już 11 kwietnia została zatrudniona w Miejskiej Bibliotece Publicznej jako techniczny pracownik biblioteczny, w dziale Gromadzenia i Opracowania Zbiorów. Miała to szczęście, że w Elblągu rozpoczynała pracę pod kierownictwem znakomitego bibliotekarza Tadeusza Ordyńca, który swoje pasje przekazywał podległym pracownikom.

W kwietniu 1964 awansowała na stanowisko kierownika tegoż działu. Po odejściu na emeryturę wieloletniego kierownika MBP Tadeusza Ordyńca, przez krótki okres czasu, pełniła obowiązki kierownika Biblioteki. W lutym 1967 została zastępcą kierownika instytucji. Kierownikiem był wówczas Jerzy Jan Kolendo. Funkcję tę pełniła do 20.01 1971. Po jego odejściu ponownie została kierownikiem MBP (1971-1975) i na tym stanowisku pozostała do utworzenia Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, która powstała z połączenia Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Cypriana Norwida i Powiatowej Biblioteki Publicznej. Od 1.IX.1975 dotychczasowa kierownik MBP Czesława Łydka została dyrektorem ds. administracyjnych w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej. 30.X.1976 roku ukończyła, podnoszący kwalifikacje, kurs dla dyrektorów wojewódzkich i miejskich bibliotek.

W trakcie pracy wykazała się umiejętnością zabezpieczania potrzeb gospodarczych i zaopatrzenia w niezbędny sprzęt oraz wyposażenie placówek bibliotecznych, w najbardziej trudnych okresach i sytuacjach rynkowych. W ostatnich latach pracy jej aktywność skoncentrowana była w szczególności na prawidłowym funkcjonowaniu bibliotek samorządowych w województwie

---

elbląskim. Brak jasnego usytuowania prawnego bibliotek wymuszał szereg inicjatyw mających na celu poprawę warunków ich pracy. Na stanowisku Dyrektora ds. administracyjnych WBP pracowała do odejścia na rentę (14.07.1986).

Z racji pełnionych funkcji w latach 1971 – 1978 zajmowała się rekonstrukcją obiektów przy ul. Wigilijnej 5/ 7 i ul. Zamkowej. Należy wspomnieć, że już w 1960 roku w końcowym stadium znajdowała się dokumentacja na odbudowę i adaptację zespołu przy ul. św. Ducha i Zamkowej z przeznaczeniem na siedzibę biblioteki. W 1973 pierwotną dokumentację odbudowy opracowaną przez PKZ Gdańsk zmieniono po konsultacjach z inż. Januszem Kowalskim, specjalistą w zakresie budownictwa bibliotecznego. Zmian dokonano w olsztyńskiej PKZ. W końcowym stadium (rok 1973) znajdował się projekt i dokumentacja sprzętu specjalnego wyposażenia wewnątrz nowego obiektu. Należy zaznaczyć, iż specjalne wyposażenie (projekt i wykonanie) otrzymał również w 1949 obiekt przy ulicy Łączności 2. Realizacja tak dużej i prestiżowej inwestycji nie była łatwa, ze względu na długi i skomplikowany proces inwestycyjny, udział środków, inwestorów, materiałów, a wszystko pod nadzorem Konserwatora Zabytków. Precyzyjne omówienie ogromu tych zadań wymagałoby szczegółowych badań nad rekonstrukcją zabytkowego zespołu architektonicznego kościoła i szpitala Świętego Ducha z przeznaczeniem na Bibliotekę. Już sama przeprowadzka z ulicy Łączności 2 oraz przeniesienie księgozbiorów, czasopism i innych materiałów bibliecznych wymagały niezwykle precyzyjnych, logistycznych rozwiązań. Materiały biblieczne wymagające przemieszczenia wynosiły około 75 000 woluminów (księgozbiory, roczniki czasopism, zbiory specjalne etc.) Po zakończonej budowie w 1978 uroczyste przekazanie WBP nowej siedziby odbyło się 28 maja 1979 roku.

Czesława Łydka, w bibliotekarstwie elbląskim przepracowała ponad 32 lata. Za swoją działalność otrzymała wiele odznaczeń, wyróżnień i medali. Była m.in.: członkiem Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, od maja 1975 aktywnym członkiem Rady Elbląskiego Towarzystwa Kulturalnego etc.

W 1977 - została zasłużonym działaczem kultury; w 1983 została odznaczona za zasługi w rozwoju Elbląga i za zasługi dla województwa elbląskiego, w 1984 otrzymała medal 40-lecia Polski Ludowej, a w 1987 Złoty Krzyż zasługi. W 1993 roku została uhonorowana za zasługi dla Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, a w 2001 roku otrzymała honorową odznakę tego stowarzyszenia.

Uroczystości pogrzebowe naszej koleżanki Czesławy Łydki odbyły się 16 grudnia 2020 roku, na Cmentarzu Dębica. W ostatniej drodze towarzyszyła jej rodzina, przyjaciele oraz koleżanki i koledzy.